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[월간 최고가/ 최저가]
39,500 / 30,700원

종가/전월비/등락률 34,200원 / 5,300원 / 13%

장내거래량/전월비/등락률 1,440,482 톤 / ▲ 286,848톤 / ▲ 25 %

연간 총 장내 거래대금
[‘20.01.02 ~ 05.31]

267,072,098,928원

사상 최고가/최저가
[18.11.08~’20.05.31]

40,900 원/ 23,200원
`19.12.23 / `18.11.08

475,687톤, 23% ▲ 350,000톤, 100% ▲ 292,079톤, 525%

(원/톤)
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23,000
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29,000

32,000

35,000

38,000

41,000

6월경매

12월경매

1월경매
5월경매

기후위기 극복-탄소제로 시대를 위한 그린뉴딜 토론회, 6.10(수), 에너지전환포럼

제9회 환경영향평가 사후관리 우수사례 공모, ~ 6.30(화), 사업장 관할 유역(지방)환경청

42nd 국제환경산업기술&그린에너지전, ~ 6.19(금), 코엑스 A홀, 환경보전협회

KAU18 상장 폐지(2019.9.30 이후)

KAU19

KAU18

KOC

KAU20



요 / 약 /

SUMMARY ETS INSIGHT Vol.25

34,200원 / 5,300원 33,500원 / 7,000원 40,000원/ 800원

2,361,982톤 / ▼ 1,141,652톤 78,650톤 / 96톤 - 톤 / 64,692톤

49,466,185,060원 2,808,120,000원 - 원

39,000원 / 30,700원 40,500원/32,000원 40,800원 / 40,000원

350,000톤

230,942톤

226,700톤

147,902톤

117,650톤

1,389,268톤

116,750톤

113,326톤

108,079톤

70,000톤

배출권별 장내거래가 추이
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KAU19

KAU18

KOC KAU20

경매

https://www.gihoo.or.kr/portal/kr/community/etsList.do
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-W-c0iwWHuNTe8DtWLAp2VpnFgD8vazYGIOdQMsbNO0/edit?usp=sharing


1,064 3,299 3,582 9,821 16,628 3,937 6,649 21,207 44,809 33,501 116,741

- - - - - - - 323 - - 3,424

- 440 65 949 1,498 761 455 4,729 2,670 4,565 22,492

1,064 3,739 3,647 10,770 18,125 4,698 7,104 26,260 47,478 38,065 142,657

410 522 824 1,544 1,471 936 1,269 2,896 3,892 4,599 14,681

- - - - - - - 67 - - 508

- 33 26 12 125 8 39 152 71 322 731

410 555 850 1,555 1,596 944 1,309 3,114 3,963 4,921 15,202

34,200

20,649

15,213

29,376

19,287

6,994

29,498

INSIGHT ANALYSIS 행사 및 주요 일정

전문가기고

이달의감축기술

기획연재

이슈in포커스

ETS 바로알기

“배출권거래제와 그린뉴딜”
-한국정책평가연구원 윤제용 원장

(국내) 제3차 배출권거래제 시장 정보 포럼
(해외) COP26, 2021년 11월 개최 결정

제2탄 국내기업의 해외 감축사업 추진현황

“항만 화물 운송 장비 연료전환 사업”

“모니터링 계획서 및 명세서 검증, 평가 및 인증”

토론회
“기후위기 극복-탄소제로시대를 위한 그린뉴딜”
6/10(수) / 국회의원회관제2소회의실/ 에너지전환포럼

“2020년 (사)한국기후변화학회 상반기 학술대회”
6/26(금) / 서울대글로벌공학교육센터/ (사)한국기후변화학회

“42nd 국제환경산업기술&그린에너지전”
6/19(금) / 코엑스A홀/ 환경보전협회

“2020년도 개발도상국 온실가스저감 프로젝트”
6/19(금) / 한국에너지공단/ 산업통상자원부

“제9회 환경영향평가 사후관리 우수사례 공모”
6/30(화) / 사업장관할유역(지방)환경청/ 환경부

학술대회

전시

공모

공모

요 / 약 /

SUMMARY ETS INSIGHT Vol.25

https://www.gihoo.or.kr/portal/kr/community/etsList.do


34,200

39,000

34,340

5,300원
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▼ 5,300원/톤 ▼ 5,829원/톤
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KAU 장내 KAU 장외 KOC 장내 KOC 장외

거래량(톤)

- KAU19 배출권 39,000원에서 30,700원까지 가격 급락 급등 및 총 거래량 감소

· 5/4 :  39,000원 →   5/13 :  30,700원 →  5/29 : 34,200원 / 4월 : 3,503,634톤 →  5월 : 2,361,982톤

- KAU20 배출권 지난달 사상 최고가 42,500원에서, 가격 급락 및 총 거래량 증가

· 4/2 :  42,500원 →   5/13 :  32,000원 →  5/29 : 33,500원 /  4월 : 78,554톤 → 5월 : 78,650톤

- KOC 배출권 2020년 2월에 이어 5월 장내 ∙ 외 거래 無

- KCU19  가격 등락 및 장내 ∙ 외 거래 無

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-W-c0iwWHuNTe8DtWLAp2VpnFgD8vazYGIOdQMsbNO0/edit?usp=sharing


원/톤거래량(톤)

>

>
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거래량 시가 고가 저가 종가

▼5,300원 ▼13%

▼5,829원 ▼16%

▼168,500톤 ▼21%

▼860,000톤 ▼75%

▼1,141,652톤 ▼33%

- KAU19 종가 및 평균가 5,000원 이상 감소

· 종가 :  39,500원(4/29)  →   34,200원(5/29) / 평균가 : 40,169원(4월) →  34,340원(5월) 

- KAU19 장내거래량 증가 그 외 유상할당경매량, 장외거래량 감소

· KAU19 유상할당 경매 시작(‘19년 7월 10일) 이래 입찰수량 중 일부 낙찰됨(631,500톤/1,000,000톤 5월 13일)

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-W-c0iwWHuNTe8DtWLAp2VpnFgD8vazYGIOdQMsbNO0/edit?usp=sharing


제1차 계획기간(‘15년~‘17년) 제2차 계획기간(‘18년~‘20년)
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※ 거래량: 장내·외거래기준
가격: 해당배출권월말종가

[tCO2eq] [원/톤]

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-W-c0iwWHuNTe8DtWLAp2VpnFgD8vazYGIOdQMsbNO0/edit?usp=sharing
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https://www.rggi.org/auctions/auction-results
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베이징 충징 광동 상하이 후베이 쉔젠 텐진 푸젠
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거래량 종가

- EUA 선물시장 가격 안정세

- 후베이 Pilot ETS 규모 확대

· 











http://www.e-stech.net/


>



① ② ③

④ ⑥ ⑦⑤



조직경계 식별

배출원 파악

모니터링계획에따른
배출량측정및보고여부

활동자료·  매개변수의
적절성확인

배출량재현여부확인

산정등급· 방법확인

검증보고서
검증의견및기타사항확인

배출량직권상정

>









http://www.greenpostkorea.co.kr/news/articleView.html?idxno=117740
http://www.youngnong.co.kr/news/articleView.html?idxno=31111
http://www.todayenergy.kr/news/articleView.html?idxno=225342
http://www.gnetimes.co.kr/news/articleView.html?idxno=58277
https://biz.chosun.com/site/data/html_dir/2020/05/29/2020052901418.html
https://www.sciencetimes.co.kr/news/%ED%8F%AC%EC%8A%A4%ED%8A%B8-%EC%BD%94%EB%A1%9C%EB%82%98-%EC%9C%84%EA%B8%B0-%EA%B7%B8%EB%A6%B0%EB%89%B4%EB%94%9C%EB%A1%9C-%EA%B7%B9%EB%B3%B5%ED%95%9C%EB%8B%A4/
http://www.primenews.kr/news/article.html?no=20985
http://www.kukmini.com/news/articleView.html?idxno=427854
http://www.energydaily.co.kr/news/articleView.html?idxno=108802
http://www.ufnews.co.kr/detail_20181113.php?wr_id=10133
http://www.waterjournal.co.kr/news/articleView.html?idxno=50517
http://www.ecolaw.co.kr/news/articleView.html?idxno=86657


UNFCCC> 영국 정부> SEI> IISD/ENB> Climate Home News>

>

https://unfccc.int/news/governments-commit-to-take-forward-vital-work-to-tackle-climate-change-in-2020
https://www.gov.uk/government/news/new-dates-agreed-for-cop26-united-nations-climate-change-conference
https://www.sei.org/featured/covid-19-and-delay-of-cop26-has-an-impact-on-ndcs/?utm_content=buffer49a0c&utm_medium=social&utm_source=twitter.com&utm_campaign=buffer.SEIclimate
https://enb.iisd.org/climate/june-momentum/1jun.html
https://www.climatechangenews.com/2020/06/01/japan-launch-green-recovery-platform-ministerial-meeting/


준 모멘텀 바로가기>

https://unfccc.int/process-and-meetings/conferences/june-momentum-for-climate-change


>



>



>



European Commission> WRI>

Climate Home News> Reuters> Business Green>

>

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_940
https://www.wri.org/blog/2020/06/europe-charts-course-sustainable-recovery-covid-19?utm_source=twitter&utm_medium=wriclimate&utm_campaign=socialmedia&utm_term=f9555dce-46b2-45af-9f2c-ee15e8226f3c
https://www.reuters.com/article/us-climate-change-spain/spain-readies-law-on-clean-energy-hails-potential-economic-boost-idUSKBN22U2EA
https://www.climatechangenews.com/2020/05/18/spain-unveils-climate-law-cut-emissions-net-zero-2050/
https://www.reuters.com/article/us-climate-change-spain/spain-readies-law-on-clean-energy-hails-potential-economic-boost-idUSKBN22U2EA


르완다 NDC> IISD>

>

LDC 더 알아보기>

Financial Times> CNN>

https://www4.unfccc.int/sites/ndcstaging/Pages/Party.aspx?party=RWA&prototype=1
https://sdg.iisd.org/news/ndc-update-rwanda-is-first-ldc-in-2020-andorra-commits-to-carbon-neutrality-by-2050/
https://www.un.org/development/desa/dpad/least-developed-country-category.html
https://www.ft.com/content/9dda2eaa-2ef1-45c3-bc6f-c19c88ece527
https://edition.cnn.com/2020/05/14/americas/coronavirus-amazon-brazil-destruction-intl/index.html


IRENA>

보고서 바로가기>

IRENA>

https://www.irena.org/publications/2020/Jun/Renewable-Power-Costs-in-2019
https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2020/Jun/IRENA_Power_Generation_Costs_2019.pdf
https://www.irena.org/publications/2020/Jun/Renewable-Power-Costs-in-2019


PoA(CPA) 적용 기술





>

>

https://forms.gle/iQSb7RJYXfw5ktUy8


•6월유상할당경매
•기후위기극복-탄소제로시대를위한
그린뉴딜토론회

•내부감축실적사전검토자료제출
•2020년한국폐기물자원순환학회춘계
학술연구발표회

•배출량인증에대한통보
•추가할당량결정및등록
•이행실적확인/명세서확인
•제9회환경영향평가사후관리우수
사례공모
•2020년지속가능경영유공포상

•2020 에코톤 환경정보 ICT 
아이디어 활용 공모전

•2020년재활용저해제품순환 이용성
개선기술개발사업신규과제선정2차
공고
•42nd 국제환경산업기술&그린에너
지전
•2020년도개발도상국온실가스저감
프로젝트지원사업

•2020년(사)한국기후변화학회상
반기학술대회

•2020년우수환경산업체지정기업
모집공고

http://me.go.kr/home/web/board/read.do?pagerOffset=0&maxPageItems=10&maxIndexPages=10&searchKey=&searchValue=&menuId=290&orgCd=&boardId=1372520&boardMasterId=39&boardCategoryId=&decorator=
http://www.motie.go.kr/motie/ms/nt/announce3/bbs/bbsView.do?bbs_seq_n=66013&bbs_cd_n=6&currentPage=1&search_key_n=&search_val_v=&from_brf=&brf_code_v=&biz_anc_yn_c=
http://me.go.kr/home/web/board/read.do?pagerOffset=0&maxPageItems=10&maxIndexPages=10&searchKey=&searchValue=&menuId=290&orgCd=&boardId=1373970&boardMasterId=39&boardCategoryId=&decorator=
http://ecothon.co.kr/
http://energytransitionkorea.org/post/30462
http://www.envex.or.kr/kor/main/index.asp
http://www.keiti.re.kr/site/keiti/ex/board/View.do?cbIdx=277&bcIdx=31283
http://me.go.kr/home/web/board/read.do?pagerOffset=10&maxPageItems=10&maxIndexPages=10&searchKey=&searchValue=&menuId=290&orgCd=&boardId=1373000&boardMasterId=39&boardCategoryId=&decorator=
http://www.kswm.or.kr/notice01/view.asp?Key=498
https://www.energy.or.kr/web/kem_home_new/info/news/notice/kem_view.asp?sch_key=&sch_value=&c=296&h_page=1&q=22115
http://kscc.re.kr/kunsolution/board.php?bbs_id=confer_guide&bbs_phase=lastview
https://www.watercontest.kr/


https://forms.gle/eKyE5Y59znrGwJ588
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